W rezultacie Gellius otrzymał sprzeczne rady – od przyjaciół, „by uwolnił pozwanego”, zaś od filozofa, „by zasądził pozwanego”. Żadne ze stanowisk go jednak w pełni nie przekonało, więc uchylił się od wydania wyroku. Powołał się na swój młody wiek oraz brak doświadczenia i złożył przysięgę *sibi non liquere*¹⁸.

Powracając do głównego nurtu rozważań, należy przypomnieć, że prawo rzymskie nakładało na sędziego obowiązek wydania wyroku, przy czym w przypadku naruszenia tego obowiązku sędzia narażał się na notę cenzorską lub pretorską *multa*¹⁹. Jednak, z uwagi na to, że w procesie dwufazowym sę-

¹⁴ J. Zabłocki, *Iudex...*, s. 220.

¹⁵ Ibidem, s. 220-223.

¹⁶ Gellius, *Noctes Atticae* 14,2,26: *Verba ex oratione M. Catonis, cuius commeminit Favorinus, haec sunt: „Atque ego a maioribus memoria sic accepi: si quis quid alter ab altero peterent, si ambo pares essent, sive boni sive mali essent, quod duo res gessissent, uti testes non interessent, illi, unde petitur, ei potius credendum esse. Nunc si sponsonem fecisset Gellius cum Turio, ni vir melior esset Gellius quam Turius, nemo, opinor, tam insanus esset, qui iudicaret meliorem esse Gellium quam Turium: si non melior Gellius est Turio, potius oportet credi, unde petitur”.*

¹⁷ Szerzej na temat argumentacji zob. J. Zabłocki, *Iudex...*, s. 224-225.

¹⁸ Gellius, *Noctes Atticae* 14,2,25: *Sed maius ego altiusque id esse existimavi, quam quod meae aetati et mediocritati conveniret, ut cognovisse et condemnasse de moribus, non de probationibus rei gestae viderer; ut absolverem tamen, inducere in animum non quivi et propterea iuravi mihi non liquere atque ita iudicatu illo solutus sum.*

¹⁹ M. Kaser, *Das römische Zivilprozessrecht*, München 1966, s. 284. Podobnie w przypadku *arbitr ex compromisso*, który powoływany był jako sędzia polubowny wyłącznie mocą decyzji stron,

dzia wydawał wyrok w oparciu o własne przeświadczenie, istniała możliwość – z pewnością w procesie formułkowym, a może także w procesie legisakcyjnym – złożenia przysięgi stwierdzającej niemożność rozstrzygnięcia, co uwalniało sądzącego od wskazanej poważnej odpowiedzialności²⁰. Oznacza to zatem, że sędzia, który nie mógł wydać wyroku zgodnego z przedstawionymi dowodami, a równocześnie z własnym sumieniem, miał możliwość uchylenia się od jego wydania. I z tej możliwości Gellius skorzystał²¹.

Paulus, D. 42,1,36: *Pomponius libro trigensimo septimo ad edictum scribit, si uni ex pluribus iudicibus de liberali causa cognoscenti de re non liqueat, ceteri autem consentiant, si is iuraverit sibi non liquere, eo quiescente ceteros, qui consentiant, sententiam proferre, quia, etsi dissentiret, plurium sententia optineret.*